IV. Et combien Jésus-Christ n'a-t-il point désiré s'unir à nos âmes dans la sainte communion ! Ce grand désir il l'a montré lui-même à ses apôtres, en instituant le Sacrement : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum.* ( Luc, xxii. 15. ) St.-Laurent Justinien ajoute que ces paroles ne sortirent du cœur aimant de Jésus-Christ, que pour nous peindre son amour excessif : *Flagrantissimæ charitatis est vox hæc.* Et pour nous engager à le recevoir souvent dans la sainte communion, il nous promet la vie éternelle, c'est-à-dire le paradis : *Qui manducat panem hunc, vivet in æternum.* ( Jo. vi. 58. ) Il nous menace au contraire de la privation de sa grâce et de la perte du paradis si nous négligeons la communion : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis... non habebitis vitam in vobis.* ( Ibid. v. 54. ) Toutes ces promesses, toutes ces menaces naissent du grand désir qu'il a de se joindre à nous dans ce Sacrement.

V. Et pourquoi Jésus-Christ désire-t-il si fort que

nous le recevions dans la sainte communion ? Parce-qu'il se plaît à s'unir intimement à chacun de nous. Dans la communion, Jésus s'unit réellement en corps et en âme avec l'homme et l'homme avec Jésus. *Qui manducat meam carnem*, dit-il lui même, *in me manet, et ego in eo.* (Jo. VIII. 57.) En sorte, dit St.-Jean Chrysostôme, que par la communion, nous ne faisons plus qu'un corps et qu'une seule chair avec Jésus-Christ : *Huic nos unimur, et facti sumus unum corpus et una caro.* (St.-Chrysos. hom. 60. ad Pop. Ant.) Aussi St.-Laurent Justinien s'écrie-t-il : *O mirabilis dilectio tua, Domine Jesu, qui tuo Corpori taliter nos incorporari voluisti, ut teum unum cor et animam unam haberemus inseparabiliter colligatam!* Ainsi le Seigneur adresse à tout âme qui reçoit la communion les mêmes paroles qu'il adressa un jour à sa bien-aimée servante Marguerite d'Ypres : *Voyez, ma fille, quelle belle union s'est formée entre vous et moi ; aimez-moi donc et restons unis d jamais sans nous séparer.* Cette union intime qui se forme entre nous et Jésus-Christ est toute produite, dit St.-Chrysostôme, par l'amour ardent que Jésus-Christ a pour nous : *Semetipsum nobis immiscuit, ut unum quid simus... ardentem enim amantium hoc est.* (Hom. Lxi. ib.) Mais, Seigneur, une si grande intimité entre vous et l'homme convient-elle à une majesté divine comme la vôtre ? Ah ! l'amour ne se guide point par la raison, il va où il se sent attiré, et non là où il doit aller : *Amor ratione caret, et vadit quò ducitur, non quò debeat.* (Serm. 143.) On lit dans St.-Bernard de Sienne que Jésus-Christ, en se donnant à nous en nourriture, a voulu en venir au plus haut degré de l'amour, et s'unir à nous aussi intimement que l'aliment s'incorpore à celui qui s'en nourrit. *Ultimus gradus amoris est, cum se dedit nobis in cibum, quia dedit se nobis ad om-*